रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-27032024-253405 CG-DL-E-27032024-253405

#### असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (iii) PART II—Section 3—Sub-section (iii)

### प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 82] No. 82] नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 27, 2024/चैत्र 7, 1946 NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 27, 2024/CHAITRA 7, 1946

## भारत निर्वाचन आयोग

#### अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 मार्च, 2024

आ.अ. 90(अ).—लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 (1951 का 43) की धारा 22 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत निर्वाचन आयोग, नीचे दी गई तालिका के कॉलम (3) में यथा-विनिर्दिष्ट उत्तराखंड सरकार के प्रत्येक अधिकारी को नीचे दी गई तालिका के कॉलम (2) में उल्लिखित प्रत्येक जिले के लिए उत्तराखंड राज्य में संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के रिटर्निंग अधिकारी की सहायता के लिए समर्पित सहायक रिटर्निंग अधिकारी के रूप में संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के लिए नामोदिष्ट करता है जैसा कि उक्त तालिका के कॉलम (1) में विनिर्दिष्ट है:

#### सारणी

लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र की	जनपद का नाम	समर्पित सहायक रिटर्निंग आफिसर
संख्या व नाम		
1	2	3
01—टिहरी गढ़वाल	उत्तरकाशी	1.मुख्य उद्यान अधिकारी, उत्तरकाशी
	टिहरी गढ़वाल	1.मुख्य पशु चिकित्साधिकारी, टिहरी गढ़वाल
	देहरादून	1.खण्ड विकास अधिकारी, कालसी
		2.खण्ड विकास अधिकारी, विकासनगर
		3.खण्ड विकास अधिकारी, सहसपुर
		४.खण्ड शिक्षा अधिकारी, रायपुर

2294 GI/2024 (1)

		5.खण्ड शिक्षा अधिकारी, डोईवाला
		<ol> <li>खण्ड विकास अधिकारी, रायपुर</li> </ol>
		7.सहायक निदेशक डेरी, देहरादून
02-गढ़वाल	चमोली	1.उप जिलाधिकारी, पोखरी
	रूद्रप्रयाग	1.उप जिलाधिकारी, जखोली
		2. अधिशासी अभियन्ता, सिचाई खण्ड केदारनाथ (अगस्त्यमुनि)
	टिहरी गढ़वाल	1.जिला शिक्षा अधिकारी (माध्यमिक), टिहरी गढ़वाल
	पौड़ी गढ़वाल	1.नगर आयुक्त, नगर निगम कोटद्वार
		2.मुख्य कृषि अधिकारी, पौड़ी गढ़वाल
	नैनीताल	1.उप जिलाधिकारी, कोश्याकुटोली
०३–अल्मोड़ा (अ०जा०)	पिथौरागढ़	1.मुख्य पशु चिकित्साधिकारी, पिथौरागढ़
	बागेश्वर	1.तहसीलदार, गरूड़
	अल्मोड़ा	1.मुख्य उद्यान अधिकारी, अल्मोड़ा
		2.जिला शिक्षा अधिकारी, (माध्यमिक शिक्षा) अल्मोड़ा
	चम्पावत	1.जिला कार्यक्रम अधिकारी, चम्पावत
04–नैनीताल– उधमसिंह नगर	नैनीताल	1.उप जिलाधिकारी, कोश्याकुटोली
	उधमसिंह नगर	1.मुख्य पशु चिकित्साधिकारी, ऊधमसिंह नगर
		2.वरिष्ठ पशुचिकित्सा अधिकारी, किच्छा
		3.जिला आयुर्वेदिक चिकित्साधिकारी, ऊधमसिंह नगर
		4.असिस्टेन्ट प्रोफेसर, अंग्रेजी विभाग
		5.असिस्टेन्ट प्रोफेसर, अर्थशास्त्र विभाग
05—हरिद्वार	देहरादून	1.कृषि एवं भूमि संरक्षण अधिकारी, रायपुर
		2.बाल विकास परियोजना अधिकारी, डोईवाला
		3.परियोजना निदेशक, भेड़ एवं ऊन प्रसार संस्थान पशुलोक, ऋषिकेश
	हरिद्वार	1.मुख्य शिक्षा अधिकारी, हरिद्वार
		2.महाप्रबन्धक, जिला उद्योग केन्द्र हरिद्वार

उपरोक्त सभी समर्पित सहायक रिटर्निंग अधिकारी, जैसा कि तालिका के कॉलम (3) में उल्लिखित है, डाक मतपत्र जारी करने और मतदान आदि की प्रक्रिया के संचालन, संपादन और निगरानी में रिटर्निंग अधिकारी की सहायता करेंगे तथा उत्तराखंड में लोकसभा आम चुनाव, 2024 के पूरा होने के बाद सहायक रिटर्निंग अधिकारी के रूप में कार्य करना बंद कर देंगे।

[सं. 434/उत्तरा.लो.स./2024(1)]

आदेश से,

राहुल शर्मा, प्रधान सचिव

# ELECTION COMMISSION OF INDIA NOTIFICATION

New Delhi, the 21st March, 2024

**O.N. 90(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) section 22 of the Representation of the People Act, 1951 (43 of 1951), the Election Commission of India hereby appoints each of the officers of the Government of Uttarakhand mentioned in column (3) of the table below as dedicated Assistant Returning Officer to assist the Returning Officer of the Parliamentary Constituency in the State of Uttarakhand against each of the districts mentioned in column (2) of the table below in the Uttarakhand for the area of jurisdiction shown against them in column (1) of the said table against such officer of Government:-

## **TABLE**

No. & Name of Parliamentary Constituency	Name of District	Dedicated Assistant Returning Officer
1	2	3
01-Tehri Garhwal	Uttarkashi	1.Chief Horticulture Officer Uttarkashi
	Tehri Garhwal	1.Chief Veterinary Officer Tehri Garhwal
	Dehradun	1.Block Development Officer, Kalsi
		2.Block Development Officer, Vikasnagar
		3.Block Development Officer, Sahaspur
		4.Block Education Officer, Raipur
		5.Block Education Officer, Doiwala
		6.Block Development Officer, Raipur
		7. Assistant Director Dairy Dehradun
02-Garhwal	Chamoli	1.Sub Divisional Magistrate, Pokhari
	Rudraparyag	1.Deputy District Officer, Jakholi
		2.Executive Engineer,Irrigation Division Kedarnath (Agastyamuni)
	Tehri Garhwal	1.District Education Officer (Madhyamik) Tehri Garhwal
	Pouri Garhwal	1.Municipal Commissioner Municipal Council, Kotdwar
		2.Chief Agriculture Officer Pauri Garhwal
	Nainital	1.Sub-Divisional Magistrate, Koshyakutoli
03- Almora (S.C)	Pithoragarh	1.Chief Veterinary Officer Pithoragarh
	Bageshwar	1.Tehsildar, Garur
	Almora	1.Chief Horticulture Officer, Almora
		2.District Education Officer (Madhyamik) Almora
	Champawat	1.District Programme Officer,Champawat
4-Ninital-	Nainital	1.Sub-Divisional Magistrate, Koshyakutoli
Udhamsingh Nagar	Udhamsingh Nagar	1.Chief Veterinary Officer Udham Singh Nagar
		2.Senior Veterinary Officer Kichha
		3.District Ayurvedic Medical Officer, Udham Singh Nagar
		4. Assistant Professor, Department of English
		5. Assistant Professor,
		Department of Economics
5-Haridwar	Dehradun	1.Agriculture and Soil Conservation Officer, Raipur
		2.Child Development Project Officer, Diowala
		3.Project Director, Sheep and Wool Extension Institute, Pashulok, Rishikesh.
	Haridwar	1.Chief Education Officer Haridwar
		2.General Manager District Industries Center, Haridwar

All the above Dedicated Assistant Returning Officers as mentioned in column (3) of the Table will assist the ROs concerned in the operation, editing and monitoring of the process of issuing postal ballot and voting etc. and shall cease to function as Assistant Returning Officer after the completion of the General Election to Lok Sabha, 2024 in Uttarakhand.

[No. 434/UKD-HP/2024(1)]

By Order,

RAHUL SHARMA, Principal Secy.